3                                                                               [image: image1.png]

Об утверждении Правил предоставления средств из бюджета Аликовского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 января 2018 г. N 8 "О распределении в 2018 году субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах"  и в целях реализации Указа Главы Чувашской Республики от 30 января 2017 г. N 7 "О реализации на территории Чувашской Республики проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах", администрация Аликовского района Чувашской Республики                             п о с т а н  о в л я е т:

1. Утвердить Правила предоставления субсидий из бюджета Аликовского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Аликовского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации

Аликовского района                                                                     А.Н.Куликов

Утверждены
постановлением администрации
Аликовского района
от 21.05.2018г. №600
Правила
предоставления субсидий из бюджета Аликовского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Аликовского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления субсидий из бюджета Аликовского района Чувашской Республики бюджетам сельских  поселений Аликовского района Чувашской Республики (далее - бюджетам поселений) на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (далее соответственно - субсидия, проект).

1.2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходов бюджетов поселений на реализацию проектов, содержащих мероприятия по развитию (строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт, создание, обустройство и т.д.) следующих типов объектов общественной инфраструктуры городских и сельских поселений:

объекты коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, объекты сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных отходов, объекты благоустройства территории населенных пунктов, придомовых территорий многоквартирных домов, объекты уличного освещения;

объекты социально-культурной сферы, в том числе дома культуры, школы, детские дошкольные объекты, объекты физической культуры и спорта (спортивные площадки, стадионы и т.д.);

места массового отдыха населения;

детские и игровые площадки;

автомобильные дороги местного значения и сооружения на них;

объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

места захоронения.
II. Порядок финансирования

2.1. Главным распорядителем средств бюджета Аликовского района Чувашской Республики по предоставлению субсидий (далее - главный распорядитель бюджетных средств) является финансовый отдел администрации Аликовского района.

Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает адресность и целевой характер перечисления субсидий в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

2.2. Субсидии предоставляются бюджетам сельских  поселений при условии софинансирования за счет средств бюджетов сельских (городского) поселений и (или) за счет средств населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в размерах, установленных в соответствии с пунктом 16 Порядка проведения конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на территории городских и сельских поселений, муниципальных районов Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 февраля 2017 г. N 71 "О реализации на территории Чувашской Республики проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах".

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

2.3. Выделение средств из бюджета Аликовского района на софинансирование этих расходов производится согласно решениям Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики.

2.4. Субсидии на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил, предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между администрацией Аликовского района Чувашской Республики и администрациями сельских поселений (далее - соглашение), предусматривающего:

цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления субсидии, а также объем средств местного бюджета, включая средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, обеспечивающий установленный уровень софинансирования;

направления использования субсидии;

права и обязанности сторон;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

перечень документов, представляемых администрацией сельского поселения для получения субсидии;

показатели результативности использования субсидии;

значения показателей результативности использования субсидии;

порядок возврата не использованных администрацией сельского поселения остатков субсидии;

порядок возврата субсидии в случаях выявления администрацией Аликовского района Чувашской Республики или органами муниципального финансового контроля фактов нарушения целей и условий предоставления субсидии, не достижения значений показателей результативности их использования;

порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии, о выполнении условий предоставления субсидии.

2.5. Предоставление субсидий осуществляется после направления администрациями сельских  поселений главному распорядителю бюджетных средств заявок на получение субсидии с приложением заверенных копий муниципальных контрактов, договоров, счетов-фактур, подтверждающих принятие бюджетных обязательств.

Рассмотрение заявок на получение субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в течение пяти рабочих дней со дня их поступления.

2.6. Перечисление субсидий осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные субсидии.

Субсидии перечисляются с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств, открытого в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее - УФК по Чувашской Республике).

Главный распорядитель бюджетных средств в течение одного рабочего дня после рассмотрения заявки на получение субсидии доводят предельные объемы финансирования расходов на лицевой счет поселений, открытых в УФК по Чувашской Республике.

2.7. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки субсидий подлежат возврату в бюджет Аликовского района в течение первых 15 рабочих дней в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Чувашской Республики и нормативно-правовых актов Аликовского района Чувашской Республики.

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход бюджета Аликовского района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Аликовского района с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

При наличии потребности в не использованном в отчетном финансовом году остатке субсидии, полученных с муниципального бюджета Аликовского района Чувашской Республики, указанный остаток в соответствии с решением главного распорядителя республиканских средств, по согласованию с финансовым отделом администрации Аликовского района может быть использован сельскими поселениями в текущем финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

2.8. Администрации сельских  поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативно-правовыми актами Аликовского района Чувашской Республики несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных заявках и отчетах, целевом использовании субсидий и соблюдение условий предоставления субсидий.

III. Осуществление контроля

3.1. Контроль за соблюдением администрациями сельских  поселений условий, установленных при предоставлении субсидий, осуществляется управлением экономики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства, отделом развития агропромышленного комплекса и муниципальной собственности и органами муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативно-правовыми актами Аликовского района Чувашской Республики.

3.2. В случае установления фактов нецелевого использования субсидии, нарушения условий, установленных при ее предоставлении, субсидия подлежит возврату в бюджет Аликовского района Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативно-правовыми актами Аликовского района Чувашской Республики.

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

21.05.2018   600 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2018     № 600

с. Аликово